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1991...2012: peste două decenii de educaţie folclorică 

 
Silvia Tatu  
– profesor,  

la Clubul Elevilor Săcele - Braşov 
 

Cum au trecut 21 de ani ?....  
 
Cu mulţi copii care au învăţat: 
- să joace hora, sârba, brâul, alunelul, ciobănaşul, purtata, învârtita, poşovoaica 

(haţegana), căluşul ardelenesc; 
- să cânte colinde străvechi; 
- să cerceteze, prin sate, obiceiurile de demult; 
- să cunoască şi să poarte, cu mândrie şi respect, costume româneşti autentice; 
- să încondeieze ouă; 
- să coasă ştergare sau părţi ale costumului popular românesc; 
- să folosească elemente de tehnologie a informaţiei şi comunicării; 
- să picteze icoane pe sticlă; 
- să transmită altora ceea ce au învăţat... 
- să surprindă emoţia oamenilor faţă de activităţile de conservare a tradiţiilor; 
- să facă bine, în spiritul viziunii transdisciplinare asupra omului şi sensurilor 

vieţii. 
 
Care a fost cel mai frumos moment din aceşti ani? 
E greu de ales... între lacrimile de bucurie ale celor care ne ascultau colindele... 

sau aplauzele primelor spectacole...sau momentul în care renumitul coregraf Tita Sever 
a îngenuncheat în faţa tuturor generaţiilor de dansatori formaţi de maestrul coregraf 
Ioan Corneliu Vasiliu...sau apariţiile noastre la emisiunile TV...sau participarea la 
primul festival naţional de folclor...sau...prima familie întemeiată de un “fluieraş”... 

Şi atunci... să punctăm anii “rotunzi”: 
2011: s-au împlinit 10 ani de la înfiinţarea (la 17 iulie 2001), a Asociaţiei 

„FLUIERAŞUL" - BRAŞOV – organizaţie cultural-educativă, de tineret, nonprofit, 
creată cu scopul de a contribui la păstrarea folclorului românesc, prin educarea copiilor 
şi tinerilor în spiritul respectării şi conservării valorilor cu specific naţional – parte 
integrantă a culturii universale.  

Pentru îndeplinirea scopului propus, asociaţia realizează următoarele activităţi:   
- susţinerea activităţilor cu specific folcloric, desfăşurate de copii şi tineri;  
- implicarea tinerilor în elaborarea unor proiecte destinate stimulării copiilor şi 

tinerilor care se străduiesc să cunoască şi să păstreze folclorul românesc;  
- organizarea unor activităţi care să stimuleze implicarea cetăţenilor în viaţa 

culturală, la nivel local;  
- promovarea şi apărarea drepturilor copiilor şi tinerilor;  
- realizarea de acţiuni diverse şi legale, de strângeri de fonduri, inclusiv activităţi 

lucrative. 
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Cea mai mare parte din membrii Asociaţiei „Fluieraşul” Braşov sunt tineri care au 
început să înveţe dansuri populare româneşti în anul 1991, îndrumaţi de învăţătoare 
Silvia Tatu, în cadrul cercului de folclor de la Şcoala generală nr. 23 din Braşov.  

Între 1992-1995 copiii de atunci au avut şansa de a-şi desfăşura repetiţiile în SALA 
ALBASTRĂ de la PALATUL CULTURII din BRAŞOV, beneficiind şi de îndrumarea 
regretatului mare maestru coregraf IOAN CORNELIU VASILIU, instructorul „POIENIŢEI” – 
formaţie de dansuri populare româneşti laureată a multor festivaluri internaţionale de 
folclor.  

În februarie 1994, cu ocazia spectacolului dedicat împlinirii a 30 de ani de la 
cucerirea marelui premiu al Festivalului Internaţional de Folclor din Egipt – 1964, pe 
scena Palatului Culturii din Braşov au evoluat toate generaţiile de dansatori instruite de 
maestrul IOAN CORNELIU VASILIU, inclusiv elevii mei de la cercul de folclor, căruia i-au 
pus numele „Poieniţa-junior”. 

Grupul folcloric "Fluieraşul"... a fost înfiinţat în septembrie 1995.  
Numele îi vine de la instrumentul de suflat la care au învăţat să cânte copiii de atunci: e 
vorba de "blockflöte" (flaut drept, în limba germană) - seamănă cu un fluier românesc, dar 
e însotit de grifură (tabel care indică degetaţia pentru fiecare sunet muzical). 

Abia prin 2003 am găsit, la un târg al meşterilor populari, un fluieraş românesc cu 
grifură...dar nu era potrivită pentru obţinerea tuturor sunetelor muzicale; urmează să 
învăţăm să cântăm şi la adevăratul fluieraş... 

Ansamblul folcloric „Fluieraşul" a continuat şi diversificat activitatea „Poieniţei-
junior": pe lângă dansuri populare, „fluieraşii" au învăţat să cânte şi la blockflöte 
(„fluieraş") colinde şi alte cântece populare româneşti, să descifreze tainele cusăturilor 
populare româneşti şi ale încondeierii ouălor, să recite expresiv creaţii folclorice ori ale 
marilor poeţi sau scriitori a căror sursă de inspiraţie a fost folclorul. 

Din decembrie 1996 „fluieraşii" s-au făcut cunoscuţi în Braşov şi în ţară prin 
strădania lor de păstrare a datinilor poporului nostru: au participat la emisiunile pentru 
copii ale posturilor de televiziune locale, dar au avut şi cinstea de fi prezentaţi de doamna 
Marioara Murărescu în ediţia din 21 mai 2000 a emisiunii „Tezaur folcloric" difuzată pe 
postul naţional TVR1; au evoluat în multe spectacole şi festivaluri folclorice în Braşov sau 
Făgăraş dar au fost şi oaspeţii familiei ambasadorului S.U.A - James Rosapepe, la 
Bucureşti, în 16 mai 2000; au înfiinţat chiar şi un mic muzeu de etnografie care a 
funcţionat la Şcoala generală nr. 23 din noiembrie 1999 până în iunie 2001; au 
tehnoredactat primul număr al revistei „Fluieraşul", apărut în decembrie 1999. 

 
2010: s-au împlinit 15 ani de la înfiinţarea grupului folcloric "Fluieraşul" 
 
2011: 5 ani de la înfiinţarea cercului de folclor “Mocănaşul-cu-Fluieraşul” 
 

De ce “Mocănaşul-cu-Fluieraşul”? 
 

"Mocănaşul": Vrem să păstrăm în sufletul copiilor de azi, amintirea mocanilor 
săceleni de odinioară! 

"Fluieraşul":  grupul folcloric înfiinţat în 1995, care a dat numele Asociaţiei 
"Fluieraşul" Braşov, fondată de "fluieraşi", în 2001. 
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Datorită activităţii "fluieraşilor", a luat fiinţă cercul de folclor la Clubul Elevilor 
Săcele - Braşov. Asociaţia “Fluieraşul” Braşov sprijină permanent activităţile cercului de 
cultură tradiţională românească “Mocănaşul-cu-Fluieraşul”. 

 
2012: se împlinesc 10 ani de la cercetarea, pe teren, a obiceiului BUZDUGANUL, în 

satele Viştişoara, Viştea de Sus, Viştea de Jos - din Ţara Făgăraşului. 
 
Datorită materialului adunat de copiii de atunci - prezentat în 

cartea BUZDUGANUL LA VIŞTEA - elemente de etnografie şi folclor la Viştea de Jos, 
Viştea de Sus, Viştişoara - din subzona Făgăraş a Ţării Oltului. - http://mocanasul-cu-
fluierasul.wikispaces.com/ANIVERSARE+2010-2011 - copiii de azi au reconstituit acest 
străvechi obicei, care marca încheierea secerişului: 
 
 
 

Minunatele costume populare româneşti, cântecele, dansurile populare, vechile 
obiceiuri ale pământului au farmecul lor unic: ele caracterizează comunitatea unui sat, 
a unui popor.  

De aceea, ne străduim să nu lăsăm ca această valoroasă zestre spirituală să fie 
acoperită de negura uitării... 

Luaţi de vârtejul vieţii secolului XXI, ne-am uniformiza, ne-am pierdem identitatea 
culturală, dacă n-am ocroti tezaurul etnografic, folcloric al românilor. 
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La Festivalul de Dansuri Tradiţionale din Vinerea 

 
Iulia Floarea Sibişan 

de la ŞCOALA „IOSIF PERVAIN”  
CUGIR – judeţul ALBA -  

îndrumată de  
doamna institutor Cornelia Mitu 

 
În 20 şi 21 august 2011, în “Poiana cu goruni” din Vinerea, am participat, ca 

spectatori, la Festivalul de Dansuri Tradiţionale. 
În centrul localităţii Vinerea, de lângă Cugir – judeţul Alba, am admirat parada 

portului popular. 
Până să trecă grupurile de dansatori, ne-au atras atenţia frumoasele ţesături 

expuse pe pervazurile ferestrelor de 
gospodine. 

N-am avut aparatul de fotografiat la 
noi şi am crezut că nu le vom putea arăta şi 
celor care n-au ajuns la festival. 

Noroc că am găsit imagini ale 
ţesăturilor pe site-ul www.cimec.ro, de 
unde le-am copiat aici, să ă arătăm ce 
minunaţii sunt pe la noi:  

  
 
Nu numai feţele de masă, sau de 

perină, ori ştergarele sunt frumoase, la 
Vinerea. 

Priviţi ce costume populare 
poartă oamenii, pe la noi: 

 
Observaţi că cele patru fete 

au modele diferite de costume 
şi nu ştii care e mai frumos? 

Dacă veţi ajunge la Şcoala 
“Ioan Mihu” Vinerea, din Cugir, 
să vizitaţi, neapărat, colecţia lor 
etnografică! 

Veţi vedea icoane pictate 
pe sticlă, încadrate de ştergare 
ţesute şi multe alte obiecte 
donate colecţiei de locuitori. 

După parada portului 
popular, am privit şi aplaudat 
multe dansuri: “Învârtita”, 
“Jiana”, şi “Haţegana” jucate 
“ca la şură”, dansul străvechi al 
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căluşului şi căluşerului”. 
Au jucat cu foc ansamblul “Câmpul Pâinii” de la Vinerea : grupul mixt şi formaţia 

de căluşari. 
Priviţi ce bine le stă jucând, îmbrăcaţi în portul bătrânesc vechi de peste 100 de 

ani: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Vă aşteptăm, cu drag, în satul Vinerea, de lângă oraşul Cugir, judeţul Alba, să vă 

bucuraţi, împreună cu noi, de frumuseţea portului, jocului şi cântecului popular 
românesc ! 
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Obiceiul “Păştenii, din Vinerea şi Cugir 

 
Natalia Maria Stanciu, 

de la ŞCOALA „IOSIF PERVAIN”  
CUGIR – judeţul ALBA -  

îndrumată de  
doamna institutor Cornelia Mitu 

 
În ultima săptămână din 

Postul Paştelui, dacă ajungeţi la 
Cugir – în Miercurea Mare, sau la 
Vinerea – în Joia Mare, veţi vedea 
o frumoasă procesiune: bărbaţi 
şi femei, îmbrăcaţi în port 
românesc, duc la biserică pâinea 
pentru Paştele care va fi luat de 
către fiecare credincios în 
Dimineaţa Învierii. 

Obiceiul datează din anul 
1948, când a fost iniţiat de 
preotul Ioan Sabău în Vinerea 

Cugirenii l-au preluat cam acum aproape 50 de ani. 
Cu mult înainte de Săptămâna Mare, are loc o întâlnire a celor care împlinesc 60 

de ani în anul respectiv. Atunci se alege familia care va fi gazdă, în Săptămâna Mare.  
Gospodarul  ales aduce în gospodăria proprie pâinea, vinul şi vasele noi de brad în 

care se pregăteşte paştile. 
În dimineaţa zilei de joi 

(Joia Mare), preoţii şi păştenii 
merg la casa gazdei.  

În faţa porţilor împodobite 
cu sălcuţe sfinţite la Florii, 
femeile, bărbaţii şi copiii 
aşteaptă cu nerăbdare alaiul 
condus de către preoţi. Când 
alaiul ajunge în dreptul lor, 
pornesc şi ei spre casa 
păşteanului.  

Acolo, se sfinţesc pâinea, a 
vinul şi  lumânările. 

După sfinţire, păştenii duc 
Paştele la biserică. 

În fruntea procesiunii merg cu preoţii şi cu oficialităţile prezente. Ei sunt urmaţi de 
bărbaţii care duc desagii cu pâine; în spate, femeile aduc ciubărele împodobite cu 
verdeaţă. Ciuberele sunt  inscriptionate cu anul, crucea şi cu urarea:  “Hristos a Înviat! 
Adevarat a Înviat”.  
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Ajunşi la biserica impunătoare din centrul satului, preoţii oficiază slujba de 
aducerea în biserică a pâinii şi a vinului pentru Paşti: întreaga suflare a satului 
participă.  

La finalul slujbei, fiecare creştin participant la slujbă este miruit de către preoţi, iar 
la ieşirea din biserică fiecare primeşte câte un colac şi un pahar cu vin.  

Ca în fiecare an, la ieşirea din biserică, are loc momentul tradiţional al obiceiului, 
poza de grup a păştenilor şi a preoţilor, pe scările din faţa bisericii, dar şi a tuturor 
participanţilor la aducerea pâinii la biserică pentru Sfintele Paşti.  

 
Privind fotografiile, mă simt mândră că trăiesc într-o localitate unde oamenii au aşa 

o datină frumoasă! 
 
Bibliografie: 
 
Avram Cristea -„Obiceiuri şi datini din judeţul Alba“. 
 
Webografie: 
www.adevarul.ro/locale/alba_iulia/Alba-Traditia-pastenilor-Vinerea-

sfintire_0_466753452.html  
http://plaiuluminatu.ro/articol--84--17--1371--Pastenii,-un-obicei-pastrat-cu-

sfintenie-la-Vinerea,-langa-Cugir.html  
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Obiceiuri de iarnă în satul meu 

 
Paula Epure,  

de la ŞCOALA CU CLASLE I-VIII ŞERCAIA 
 – judeţul BRAŞOV - 

îndrumată de  
doamna profesoară  Dana Streza 

 
Satul Şercaia este aşezat în partea estică a Ţării Oltului, aproximativ în centrul 

României şi, în acelaşi timp, aproximativ în centrul Europei, în raport cu distanţele E-V 
Prin legăturile istorice cu cetăţile din Ţara Bârsei, Şercaia este deseori considerată 

ca făcând parte din aceasta. Alteori, comuna este încadrată geografic în Ţara 
Făgăraşului.  

Aici românii au ştiut întotdeauna să lupte pentru apărarea credinţei ortodoxe şi 
pentru câştigarea unui petic de pământ de la stăpâni vremelnici: unguri şi saşi. 

Colonizată cu saşi în secolul al XIII-lea, Şercaia a rămas în conştiinţa oamenilor ca 
“sat săsesc”, cu o istorie dureroasă, marcată de luptele dintre români – pe o parte, şi saşi 
si unguri – pe altă parte, pentru pământ, pentru supremaţie, dar şi pentru credinţă. 

Sărbătoarea Sfântului Nicolae 
deschide perioada sărbătorilor de iarnă. 

Îmbrăcaţi “în româneşte”copiii 
participă la sărbătoarea de Hram a 
bisericii, alături de familiile lor.  

 La sărbătoarea hramului participă 
întreaga comunitate, copii, tineri şi adulţi, 
iar Ceata feciorilor îşi deschide activitatea. 

 
 

COLINDUL  SFÂNTULUI  NICOLAE 
Cântat la Sărbătoarea Hramului  
 
“Bucură-Te, Bucură-Te, 
 Nicolae, Mare Sfinte!  
 De la Mira Arhiereu, 
 Temător de Dumnezeu!  
 
Îndreptător în credinţă 
Ajutor în suferinţă 
Creştinii din acest sat 
Ţie s-au încredinţat!” 
 

Sărbătoarea Sfântului Nicolae 
începe în ajunul zilei de Hram, cu 
slujba Veceriei, Litiei şi Acatistul 
Sfântului Nicolae. 

În ziua hramului se savârşeşte un 
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parastas pentru binefăcătorii bisericii, urmat de înconjurarea bisericii într-o procesiune în 
care sunt scoase: icoana Sfântului Nicolae, steagurile (praporii), iar preoţii cu Evanghelia 
si credincioşii fac patru opriri, ca în Vinerea Mare, după rânduiala luată de la Prohod. 
Sărbătoarea continuă cu Taina Sfântului Maslu în biserică.  

După biserică, oamenii, copiii şi Ceata de feciori merg la Masa de hram unde participă 
oficialităţi din comună, reprezentanţii şcolii şi a altor 
instituţii. 

Noi, copiii, îl întâmpinăm pe “Moş Nicolae” cu ghetuţe 
goale! 

În Ajunul Crăciunului, porneşte Ceata de Irozi, ritual 
la care participă 6-8 băieţi, de 10-13 ani. 

Originea acestui 
obicei e apuseană 
şi se leagă de 
misterul celor trei 
magi.  

Din Germania şi 
Ungaria a pătruns 
la noi prin saşii din 
Transilvania. 

Ceata de Irozi 
trebuie să ţină 
seama de normele morale şi rânduielile tradiţiei 

româneşti. Oamenii din sat, preotul, primarul, profesori, învăţători, patroni de magazine, 
sunt cei care judecă comportamentul colindătorilor irozi. Ei sunt priviţi de săteni ca 
viitoarea Ceată de feciori, obiceiul reprezentând o adevărată “şcoală”. 

Steaua este un obicei vechi practicat de copii. Aceştia 
merg la colindat purtând cu ei o stea confecţionată din lemn, 
hârtie creponată, oglinzi şi iconiţe. Acest obicei vrea să 
amintească de steaua care a vestit Naşterea lui Iisus 
Hristos şi i-a călăuzit pe cei trei magi.  

Micul cor al stelarilor, care intră în casă în Ajunul 
Crăciunului, cântă colinde despre Naşterea lui Iisus, cum ar 
fi: “Steua sus răsare”, “În oraşul Viflaim”, “Trei crai de la 
Răsărit”. 

 
 

Cel mai îndrăgit obicei de iarnă din Şercaia este 
Ceata de feciori, care datează din moşi 
strămoşi. Tinerii (în prezent trecuţi de 15 ani), se 
adună la o gazdă prima dată pe 6 
Decembrie,chiar de ziua Sf. Nicolae, când încep 
repetiţiile la colinde si se stabileşte ce funcţie are 
în ceată fiecare fecior. Conducătorul cetei se 
numeşte vătaf mare. Subalternii sunt vătaful mic 
şi casierul. Cât timp este reunită, ceata de feciori 
şi fete are diferite activităţi: colindă, iese la joc, 
pregăteşte diferite serbări, baluri. 
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La Şercaia farmecul Sărbătorii Crăciunului începe din Ajun, de dimineaţă,cu grupurile 
micilor “Stelari”, apoi cu “Ceata Irozilor”, “Ceata Feciorilor”, dar continuă până spre ziuă 
cu cetele de colindători bărbaţi: a “Însuraţilor” şi a “Însurăţeilor”. 

Grupuri mari, de femei sau mixte, umplu casele de lumină şi inimile de bucuria 
vestirii Naşterii Domnului. 

Nicăieri Crăciunul nu e mai frumos! 
În prima zi a sărbătorii Naşterii Domnului, cetaşii merg la biserică  îmbrăcaţi în 

româneşte şi îi colindă pe credinioşii veniţi la slujbă. Seara scot jocul la Căminul Cultural 
unde sunt aşteptaţi toţi sătenii pentru a 
petrece împreună. 

Colinda satului, cântată de tinerii 
cetaşi, feciori şi fete: 

 
“Adam dacă a greşitu  
Florilor dalbe 
Domnul din Rai l-a gonitu  . . . 
 
Din Raiul cel din Edenu 
Florilor dalbe 
Osândit cu greu blestemu . . .” 
 
Conform tradiţiei, de Crăciun, toţi  

îmbracă haine ţesute şi cusute, după 
meşteşuguri perpetuate de sute de ani. 

Azi, un costum popular este de mare valoare şi tocmai de aceea, foarte apreciat. 
 

“Jocul “se ţine în toate cele trei zile 
de Crăciun, pe 2 ianuarie, de 
Bobotează şi de Sfântul Ion. Ceata de 
feciori  merge şi la “Urat” cu ocazia 
venirii Noului An, la “Zăurit” în 
dimineaţa de Crăciun  şi la toţi cei pe 
care îi cheamă Vasile sau Ion  de 
zilele lor onomastice.  

 
 
În ajunul Bobotezei, preotul trece pragul caselor credincioşilor pentru a le sfinti cu 

agheasmă. Gestul ocroteste locuinţele, dar anunţă 
totodată 

Botezul lui 
Hristos.  

După 
biserică, toată 

comunitatea 
merge la râu, 
pentru sfinţirea 
apelor. Dintre 
feciori se aleg 
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cei mai curajoşi pentru a aduce la mal Crucea aruncată de preot în apă. 
 
“Pe marginea râului 
În apa Iordanului 
Vedem lucruri minunate 
De toţi sfinţii lăudate 
O minune!”       
                               Colind tradiţional din Şercaia 
 
 
 
 
 
 

“Versul Bobotezei” – 
Corul  de femei 
“Armonia “  Şercaia  
 
 
 
 
“Seară folclorică” la 
Căminul Cultural  
6 Ianuarie – de 
Bobotează 
 
 
 
 

 
De  Sfântul Ioan, ceata din Şercaia participă la 
Parada Cetelor din Ţara Făgăraşului, lângă Cetatea 
Făgăraşului. 
 
Ah!... am uitat să precizăm:  
              Fondul sonor a fost înregistrat la Casa 
Parohială a satului, 
în Dimineaţa de Ajun a Crăciunului anului 2011.  
              Micii colindători au fost: 

 Irina Streza (clopoţel)  
 Ana Lascu (steluţă)  

Paula Buzilă (steluţă)  
Ionuţ Streza (toboşar)  

Fotografiile folosite au fost realizate de elevi, parinti si cadre didactice, pe parcursul 
sărbătorilor de iarnă din anii 2010 – 2012. 
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Unirea Principatelor, văzută de “Mocănaşul-cu-Fluieraşul” 
 

Fotoreportaj realizat de 
Corina Ioana Cojocaru, clasa a XII-a - Cercul „Mocănaşul-cu-Fluieraşul” 

Clubul Elevilor Săcele – Braşov – îndrumător: profesor Silvia Tatu 
 

Cercul “Mocănaşul-cu-Fluieraşul”, de la Clubul Elevilor Săcele – sprijinit de Asociaţia “Fluieraşul” 
Braşov, a răspuns, cu drag, invitaţiei Muzeului “Casa Mureşenilor” din Braşov, participând şi la a II-a ediţie 
a Concursului Judeţean de Teatru Istoric “Unirea Principatelor”, în ziua de 24 Ianuarie 2012. 

Organizat în colaborare cu Inspectoratul Şcolar, concursul s-a bucurat de prezenţa inspectorului 
pentru istorie, doamna profesor Mariana Gavrilă şi a unui actor de la Teatrul „Sică Alexandrescu” 

În concurs au intrat opt trupe, formate din elevi de la Şcoala Generală nr. 6, Şcoala Generală nr. 13, 
Şcoala Generală nr. 19, Şcoala Generală nr. 27, Şcoala Generală nr. 1 Râşnov, Colegiul Naţional „Andrei 
Şaguna”, Clubul Elevilor Săcele, Colegiul de Ştiinţe ale Naturii „Emil Racoviţă”.  

Echipajul săcelean a fost format din: Iani Florin Mondoc– moş Ion Roată, Lucian Farkas– boierul, 
Romus Suko–badea Ilie, Giuliana Cara- moş Vasile, Ionela Voinea– povestitor şi Ştefania Crina Balent 
– badea Pandelachi. 

Ei au prezentat, în cadrul unei şezători, elemente importante legate de Unirea Principatelor Române.  
Programul şezătorii a început cu strigături de joc, 

preluate de la regretatul maestru coregraf Ioan Corneliu 
Vasiliu – ilustrate cu imagini sugestive din obiceiurile 
junilor sau cu fotografii ce ilustrează implicarea 
braşovenilor şi a 

familiei 
Mureşianu, în 
lupta pentru 

realizarea 
idealurilor 

revoluţiei de la 
1848 ori 

semnificaţia zilei de 24 Ianuarie 1859: 
Cu ajutorul ghicitorilor, elevii Giuliana Cara şi Romus Suko 

au realizat o succintă prezentare a instituţiei 
gazdă: 

O strigătură creată de doamna profesoară 
Silvia Tatu, aminteşte povestea unui cântec foarte 
cunoscut – datorită interpretului Nicolae Furdui-
Iancu – dar despre versurile căruia foarte rar rar 
aminteşte cineva. 

Strigătura a sunat foarte bine în 
interpretarea elevului Romus Suko. 

Stegarul Junilor Braşovecheni (fotografiat 
de „fluieraşii” braşoveni) poartă, cu mândrie, 
drapelul cu portretul primului domnitor al 
Principatelor Unite Moldova şi Muntenia. 
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Fotografia unei şezători de demult a constituit prilejul cu ajutorul căruia Ionela Voinea a amintit data 
oficială de naştere a statului modern ROMÂNIA şi a anunţat trecerea către prezentarea dramatizării 
povestirii “Moş Ion Roată şi Unirea”.  

Imaginile Palatului Culturii din Iaşi, ale divanurilor ad-hoc, harta Principatelor Unite – au susţinut 
textul povestirii, ajutând la reactuallizarea a datelor istorice, în mod inedit. 

 

Interpretarea trupei săcelene, susţinută de imagini ilustrative adecvate, a fost urmărită cu interes de 
ceilalţi concurenţi şi de juriu... 

 

Cel mai expresiv actor din trupa săcelenilor a fost Iani Mondoc, în rolul moşului Ion Roată... 
“Mocănaşul-cu-Fluieraşul” a încheiat scurta şezătoare cu tradiţionala Hora Unirii (versuri: Vasile 

Alecsandri – muzica: Alexandru Flechtenmacher, fiul juristului 
braşovean Christian Flechtenmacher). 

Au cântat şi jucat, cu drag, Hora Unirii, împreună cu trupa 
săceleană, toţi ceilalţi elevi şi dascălii sau părinţii prezenţi la Casa 
Muresenilor, marţi, 24 Ianuarie 2012. 

Juriul n-a avut deloc o sarcină uşoară. În urma unei ore de 
analiză, a decis că prezentarea reprezentanţilor municipiului 
Săcele a fost inedită şi le-a acordat Premiul Special. Diplomele au 
fost înmânate - fiecăruia din cei şase protagonişti – de domnul 
profesor Ovidiu Savu, coordonatirul concursului şi de domnul 
director al Muzeului, dr. Valer Rus. 
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Oraşul Săcele 

 
 

Elev:  
Trifan Robert, 9 ani 

Coordonator:  
prof. înv. primar Dragomir Florica 

Şcoala Generală Nr. 4 ,,Fraţii Popeea”  
Săcele, Jud. Braşov 

 
 

 
        Oraşul Săcele se află la contactul dintre munte şi şes. S-a format din şapte sate: 
Baciu, Turcheş, Cernatu, Satulung, Tărlungeni, Zizin şi Purcăreni. Din anul 2000, 
Săcele a devenit municipiu şi ocupă teritoriul primelor patru sate. Populaţia este 
formată din români, maghiari şi rromi. 
        Cei mai vechi locuitori ai celor şapte sate au fost ,,mocanii”, adică ciobanii locului. 
Aceştia creşteau mii de oi, iar satele lor erau cele mai bogate din zonă. În fiecare 
toamnă, ei plecau cu turmele în Dobrogea pentru a ierna, şi se întorceau primăvara, 
când găseau iarbă din belşug aici, la munte. Astfel, mocanii au înfiinţat o localitate tot 
cu numele Săcele, în judeţul Constanţa. 

        Portul mocanilor a fost influenţat de cel al 
orăşenilor braşoveni. La sărbători, femeile 
îmbrăcau un costum din mătase compus din 
fustă, laibăr şi cămaşă cu mâneci brodate cu fir 
de aur. Talia era marcată de un brâu metalic, 
iar pe cap purtau maramă albă. Hainele de 
iarnă erau făcute din postav fin de Braşov şi 
căptuşite cu blănuri de oaie. 
        Specific pentru bărbaţi era cămaşa cu 
gulerul înalt, brodat numit guler mocănesc, 
cioarecii albi şi chimirul din piele. 
        Mă mândresc cu strămoşii mei şi vreau să 
aflu mai multe informaţii despre viaţa şi 
obiceiurile lor. 
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Ziua bunului vecin 

 
Eleva:  

Donciu Alexia-Oana, 9 ani 
Coordonator:  

prof .înv. primar Dragomir Florica 
 Şcoala Generală Nr. 4 ,,Fraţii Popeea”  

Săcele, Jud. Braşov 
 

 
  În fiecare an, într-o sâmbătă de la mijlocul lunii mai, se sărbătoreşte “Ziua 
bunului vecin”. Este o veche tradiţie a mocanilor din Săcele şi un prilej de bucurie 
pentru toţi. Se sărbătoreşte în faţa casei bunicii mele, aflată exact la mijlocul străzii 
Mocanilor. 

  Treburile sunt lăsate la o parte, iar vecinii se adună să îşi povestească realizările 
anului ce a trecut sau să îşi spună necazurile şi tristeţile la care speră să găsească 
împreună rezolvare sau măcar alinare. 
  Gospodinele îşi servesc vecinii cu plăcinte delicioase, iar bărbaţii degustă vinul şi 
ţuica gospodarilor vecini. Atmosfera este plăcută. Se dau sfaturi, se spun glume şi 
povestiri pline de tâlc. Eu şi fratele meu , alături de ceilalţi copii, ne întrecem în diferite 
jocuri, în timp ce bunicii şi părinţii noştri stau la poveşti cu vecinii. 
  Odată cu lăsarea serii, mocanii se retrag fiecare la casele lor, mai buni şi mai 
liniştiţi, eliberaţi de gânduri şi poveri, aşteptând cu nerăbdare următoarea zi a bunului 
vecin. 
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  Newsletter 
 

Raluca Ioana DAVIDESCU 
– profesor,  

la Clubul Elevilor Săcele - Braşov

PROIECT EDUCAŢIONAL 
 
 

În săptămâna 2-6 aprilie 2012, Catedra 
de Cultură şi Civilizaţie Engleză a derulat un 
proiect educaţional în parteneriat cu 
Asociaţia Atelier Săcelean. Proiectul a 
implicat activităţi educative şi de lucru 
manual cu elevii înscrişi în cadrul Catedrei şi 
beneficiarii programului „Acces Egal la 
Educa ie!” din cadrul Asociaţiei Atelier 
Săcelean. 

 
Scopul proiectului a fost încurajarea 

cooperării şi stabilirea unor relaţii de 
înţelegere şi acceptare reciprocă între elevii 
aparţinând mediilor sociale diferite.  

 
Proiectul a realizat principalele 

obiective propuse: 
 Dezvoltarea abilităţilor de lucru manual şi 

în echipă, a simţului estetic şi artistic al 
copiilor; 

 Îmbogăţirea experienţei copiilor prin 
participarea lor directă la diferite activităţi 
cultural-educative. 

 
Cu toate acestea, cea mai mare realizare 

o reprezintă atragerea şi menţinerea elevilor 
la cerc, prin activităţi culturale, pentru 
promovarea valorilor umanitare şi de 
educaţie ecologică. 

 
Activităţile proiectului au plăcut tuturor 

copiilor i pentru asta dorim să-i mulţumim 
Drei. Oana-Iulia Cristea şi Asociaţiei Atelier 
Săcelean pentru cooperare şi sprijinul 
acordat. 
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Parteneriate educative reuşite 
 

Mihaela Maria VÎRVA 
– profesor, 

la Clubul Elevilor Săcele - Braşov 
 
 

În cadrul programului “Şcoala altfel”, elevii cercurilor de Cultură 
şi Civilizaţie Franceză, Cultură Tradiţională Românească, Muzică 
uşoară, Cultură şi Civilizaţie Engleză, Informatică, Tenis de masă, 
Arte plastice, Schi sărituri – i-au avut oaspeţi pe prichindeii de la 
Grădiniţa nr.2, Săcele.  

Cercul de Cultură 
şi Civilizaţie Franceză 
are o foarte frumoasa 
colaborare cu copiii de 
la Grădiniţa nr.2, 

Săcele: au vizitat, împreună, şi Muzeul 
“Antipa”, din Bucureşti! 

În 31 mai 2012 a avut loc Ziua 
Porţilor Deschise la Şcoala Generală Nr. 
1 din Baciu. Conform obiceiului, în urma 
frumoasei colaborări dintre această 
şcoala şi Cercul de Cultură si Civilizaţie 
Franceză, câţiva elevi ai acestei şcoli au 
prezentat două cântece in limba 
franceză. Evenimentul a fost foarte 
reuşit, copiii pregătind, alături de cadrele 
didactice, nişte momente deosebite. 
Felicitări acestei şcoli şi sperăm să 
continuăm colaborarea cu aceasta!  

Miercuri, 20 iunie a avut loc la 
Grădinita Nr.2 din Săcele, serbarea "Adio, Gradinita!", la care copiii au prezentat mai 
multe momente, printre care unul în colaborare cu Catedra de Cultura şi Civilizaţie 
Franceză. Copiii au cântat, au dansat şi au primit diplome pentru activitatea lor din 

cadrul cercului, unii fiind in al doilea sau chiar 
al treilea an de participare. 

Vineri, 22 iunie, a avut loc, în curtea 
Clubului Elevilor din Săcele un spectacol de 
teatru şi muzică în limbile engleză şi franceză, 
organizat de Catedrele de Cultură şi Civilizaţie 
Engleză şi Franceză. Mulţi spectatori i-au 
onorat cu prezenţa, pentru a-i aplauda şi a-i 
încuraja pe micii actori şi cântăreţi, care s-au 
pregătit special pentru această ocazie!!!  
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Le mulţumim celor care au fost alături de noi, i-au aplaudat pe copii şi au facut 

posibil ca, la sfârşitul programului, aceştia să se bucure şi de un mic bufet! A fost foarte 
frumos! 

Elevul Geantă Sebastian, de la 
Cercul de Informatică şi aplicaţii în 
limba franceză a obţinut locul al II-
lea la Concursul Naţional de 
Informatică CIP 2012, organizat de 
Palatul Copiilor Vaslui!!! 

 
Felicitari!!!! 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

 22 

 
Măsuri de optimizare şi dezvoltare 

 a ofertei educaţionale pentru catedra de muzică 

 

Paul Lucian ANGHEL 
– profesor, 

la Clubul Elevilor Săcele - Braşov 
 

 Actualizarea tematicii unităţilor de învăţare, diversificarea repertoriului de piese 
muzicale, pentru a veni în întâmpinarea nevoilor de dezvoltare a personalităţii 
copiilor/elevilor; 

 Susţinerea de către elevi, la început de an şcolar, a unor teste iniţiale, în vederea 
definirii unui parcurs individual de învăţare pentru fiecare elev; 

 Identificarea stilului de învăţare al fiecărui elev şi adaptarea metodele de predare-
invatare la stilul de învăţare predominant; 

 Interasistenţe şi activităţi de predare în echipă, la nivelul 
catedrelor din cadrul Clubului Copiilor Elevilor Săcele, cu 
scopul optimizării activităţilor de predare-invatare-evaluare; 

 Evaluarea sistematică a percepţiei elevilor/părinţilor asupra 
activităţilor din cadrul cercului;  

 Îmbunătăţirea bazei materiale a cercului: instrumente 
muzicale (orgă, chitare, set tobe), staţie amplificare, microfoane, cabluri, 
prelungitoare, computer performant; 

 Upgradarea softului computerului, prin instalarea unui program de scris muzică pe 
computer; 

 Participarea la activităţi educative conform acordurilor de parteneriat încheiate cu 
instituţiile de învăţământ formal sau nonformal, la nivel local, judeţean sau naţional; 

 Valorificarea aptitudinilor muzicale şi de interpretare ale copiilor, prin participarea la 
spectacole în cadrul evenimentelor organizate la nivel local sau la concursuri din 
CAERI ori CAEN; 

 Participarea la stagii de formare continuă şi de perfecţionare pentru profesorii din 
specialitatea “muzică” ; 

 Folosirea benchmarking-ului (compararea cu buna practică din domeniu) pentru 
optimizarea ofertei educaţionale a  cercului; 

 Promovarea imaginii şcolii prin încheierea de parteneriate cu diverse instituţii; 
 Urmărirea, îin continuare, a respectării regulamentelor interne de funcţionare şi 

corectarea perturbărilor constatate; 
 Difuzarea pe diverse canale (site, presaă, radio, tv, afişare în cadrul Clubului Elevilor 

Săcele) a informaţiilor specifice activităţii cercului;  
 Folosirea metodelor specifice marketing-ului educaţional, pentru promovarea ofertei 

educationale a cercului; 
 Facilizarea comunicării rezultatelor activităţilor extraşcolare ale elevilor cercului, 

părinţilor acestora, cu ajutorul Internetului. 
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Întreg numărul 1 al revistei, îl găsiţi aici: 
 
http://mocanasul-cu-fluierasul.wikispaces.com/REVISTA+Moc%C4%83na%C5%9Ful-cu-Fluiera%C5%9Ful 


